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zdaj egzamin z życia...
Szkolne Koło PCK przy Szkole Organizacji i Zarządzania  

w Cieszynie zorganizowało po raz ósmy akcję krwiodawstwa 
pod hasłem „Maturzysto! Zdaj egzamin dojrzałości z...
życia i zostań dawcą cząstki samego siebie” adresowaną 
do tegorocznych maturzystów powiatu cieszyńskiego.

Impreza odbyła się 7 kwietnia 2008 r. w godzinach od 9:00 
do 15:00 na Rynku w Cieszynie. Współorganizatorem było 
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i  Krwiolecznictwa z Kato-
wic, PCK oraz Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”. 
Honorowy patronat objęli Starosta  Cieszyński oraz Burmistrz 
Miasta Cieszyna. 

Patroni medialni to „Głos Ziemi Cieszyńskiej”, Radio „CCM” 
i portal internetowy „OX.PL”.

Chęć udziału w akcji zgłosiło 449 uczniów. Byli to maturzyści 
z 14 następujących szkół powiatu cieszyńskiego: I Liceum 
Ogólnokształcące im A. Osuchowskiego z Cieszyna, II Liceum 
Ogólnokształcące im. M. Kopernika z Cieszyna, Zespół Szkół 
Ekonomiczno – Gastronomicznych z Cieszyna, Zespół Szkół 
Budowlanych z Cieszyna, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
nr 1 z Cieszyna, Zespół Szkół Technicznych z Cieszyna, 
Katolickie Liceum Ogólnokształcące z Cieszyna, Liceum Ogól-
nokształcące Towarzystwa Ewangelickiego z Cieszyna, Szkoła 
Organizacji i Zarządzania z Cieszyna, Zespół Szkół Ogólno-
kształcących ze Skoczowa, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
z Ustronia, Zespół Szkół Gastronomiczno – Hotelarskich z Wisły, Liceum Ogólnokształcące z Wisły, Zespół Szkół Rolniczych  z Międzyświecia.

Krew oddało 199 osób, co dało ponad 86 litrów krwi! Dzięki firmom „PKS” sp. z o.o. z Cieszyna i „Transkom” ze Skoczowa uczniowie 
szkół z Wisły, Ustronia, Skoczowa i Międzyświecia mieli zapewniony bezpłatny transport.

Również aktywna pomoc i wsparcie Pani Barbary Kłosowskiej - głównego specjalisty do spraw promocji zdrowia Starostwa Powiatowego  
w Cieszynie, były bardzo cenne.

Akcję wsparło wiele firm z powiatu cieszyńskiego. Podziękowania należą się Agencji Reklamowej „Paté”, drukarni „OFFSET druk i MEDIA”, firmom 
„Andarex”, „Weber&Weber”, „RENAULT” Mador-Gadocha sp. z o.o. z Cieszyna,  kwiaciarni „Mariusz”, piekarni „Wiślanka”,  hotelowi „Gołębiewski” 
z Wisły, hotelowi „Belweder” z Ustronia, jubilerowi „Kleopatra” z Cieszyna, kinu „Piast”, Teatrowi im. A Mickiewicza z Cieszyna, „Kinoplexowi”         
z Bielska-Białej, pływalni „Delfin” ze Skoczowa, siłowni „Pro Aktiv  Fitness Club” z Czeskiego Cieszyna, oraz cieszyńskim restauracjom, kawiarniom 
i pizzeriom „Pod Zieloną Trójką”, „Palermo”, „Jedynka”, Karczma „Pod Dębem”, „Straszny Dwór”,  „Classic”, „Bati“, „Żak”, „Maska”, „Wasecki-
Gastronomia”, „Czampińsky”, „Millorbar”, „La Nostra” i „Wenecja”, a także „Marlin“ z Bażanowic oraz „Sadyba“ ze Skoczowa.

„Bardzo chcemy, aby idea przez nas propagowana zyskiwała coraz szersze grono zwolenników. Jesteśmy świadomi, iż im więcej nas będzie 
walczyło w słusznej sprawie, tym mniej ludzi pozostanie bez pomocy. Szczególne wyrazy uznania i podziękowania kierujemy więc do uczest-
ników, którzy udowodnili, że nie są obojętni na potrzeby drugiego człowieka. Wierzymy, że egzamin dojrzałości, który będą zdawać w szkole, 
zdają również celująco.” - koordynatorzy akcji: Katarzyna Piwocha – nauczyciel Szkoły Organizacji i Zarządzania w Cieszynie i Tomasz Piwocha 
– prezes Honorowych Dawców Krwi Powiatu Cieszyńskiego.

jan Błachowicz zdoBył Puchar 
euroPy w Boksie tajskim 

Po raz trzeci Polska reprezentacja miała okazję sprawdzić po-
ziom swojego wytrenowania w Pucharze Europy - imprezie cyklicz-
nej organizowanej w niemieckim mieście Singen (27-30.03.2008). 
W tym roku organizatorzy rozłożyli zmagania zawodników na  
3 dni (28,29 eliminacje, półfinały oraz finały juniorów i kobiet, 30 
finały seniorów) przy czym ważenie i rejestracja odbywała się 
dzień wcześniej (27.03.2008), dzięki czemu zarówno drabinki 
jak i kolejność walk były dostępne dla trenerów i zawodników 
następnego dnia rano. 

Złoty medal w najwyższej klasie A zdobył Jan Błachowicz 
w kat. - 91 kg pokonując w finale medalistę mistrzostw świata 
2007.

Na zdjęciu Jan z trenerem Eugeniuszem Mandryszem po wrę-
czeniu pucharu na ringu w Singen
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Już po raz drugi Oddział dla dzieci Biblioteki Miejskiej w Cieszynie 
zaprosił  najmłodszych czytelników do przeżycia wyjątkowej i  fascynu-
jącej przygody, jaką bez wątpienia jest „Noc z Andersenem”. Noc z 28 
na 29 marca dzieci spędziły wśród bibliotecznych regałów, w wyjątkowej  
w atmosferze opustoszałej nocą biblioteki, zaś, podobnie jak w zeszłym 
roku, bibliotekarki z Oddziału dla dzieci przygotowały bardzo bogaty 
program, który zapewnił 27 osobowej grupie dzieci fantastyczną zabawę 
z mnóstwem atrakcji. 

Już od godziny 17.00 biblioteka rozbrzmiewała gwarem rozemo-
cjonowanych maluchów. Dzieci pojawiały się w asyście dorosłych 
obładowane śpiworami, kocami i ulubionymi maskotkami – wszak  
podczas niezwykłej nocnej przygody każdemu mógł towarzyszyć brat, 
przyjaciółka lub choćby pluszowy przyjaciel. 

W tym roku mali odkrywcy baśniowych światów mieli okazję poznać 
wiele mniej znanych bibliotecznych zakamarków, gdyż  impreza zorga-
nizowana była w obszernych i pięknie udekorowanych  przez studentów 
Uniwersytetu Śląskiego salach na II piętrze BM. Prócz tego dzieci gościły 
w czytelni oraz oczywiście w Oddziale dla Dzieci.

Oficjalną część imprezy, na którą przybyli 
m.in. uczniowie Szkoły Podstawowej z Polskim 
Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie 
pod opieką pani Lucyny Przeczek-Waszkowej, 
nauczycielki języka polskiego i bibliotekarki, roz-
poczęło przedstawienie w wykonaniu  aktorów  
bibliotecznej Grupy „Nasz Teatrzyk”. Mali aktorzy 
wystąpili w inscenizacji baśni H. Ch. Andersena 
pt. „Brzydkie kaczątko”.

Pozostając w baśniowej atmosferze,  wszyscy 
uczestnicy „Nocy” wzięli udział w prezentacji 
swoich niezwykłych strojów. Nie zabrakło oczy-
wiście księżniczek, dam, sułtana, pazia, czy Kop-
ciuszka... Co więcej, przebranie obowiązywało 
także panie bibliotekarki prowadzące imprezę. 

Kiedy zaproszeni goście opuścili biblioteczne 
mury, baśniowa noc rozpoczęła się na dobre. 
Po kolacji, pełne energii i entuzjazmu dzieci 
bawiły się w takt specjalnie przygotowanej mu-
zyki. Wspólne pląsy okazały się fantastycznym 
wstępem do wspólnej zabawy.

Po ruchowej rozgrzewce na uczestników 
„Nocy” czekała spora porcja rozrywki intelektual-
nej. Bajkowe quizy i kalambury bardzo spodobały 
się dzieciom, zaś zwycięzcy otrzymali nagrody 
książkowe. 

 Dzieci mogły także ujawnić swe talenty plastyczne i aktorskie uczest-
nicząc w zabawie plastyczno – dramowej. Dziewczynki i chłopcy samo-
dzielnie wykonali kukiełki oraz rekwizyty, a następnie wyreżyserowali 
i przedstawili andersenowską baśń  „Księżniczka na ziarnku grochu”.

Duże emocje wśród dzieci wzbudził także czat internetowy z uczest-
nikami „ Nocy z Andersenem” organizowanej także  w innych miastach 
Polski, Czech i Słowacji. 

Najważniejszym, i z pewnością najbardziej 
wyczekiwanym przez dzieci momentem „Nocy”, 
było  spotkanie  z... H. Ch. Andersenem.  
O  p ó ł n o c y  w i e l k i  b a ś n i o p i s a r z  o d -
w i e d z i ł  O d d z i a ł  d l a  d z i e c i ,  g d z i e  
w zacisznym otoczeniu lektur opowiedział  
zadziwiające i wzruszające historie z własnego 
życia.  Andersen obejrzał także „Baśniodrzew” 
zasadzony rok temu, a także rozdał dzieciom 
szczególną pamiątkę tegorocznej „Nocy”- Cer-
tyfikaty Przyjaciela Baśni Andersena. Wyjątkowy 
gość poczęstował także dzieci pysznym tortem, 
nic dziwnego - „Noc” w bibliotece była także 
okazją do świętowania  203  urodzin wielkiego 
Duńczyka.

Tajemnicze spotkanie z Andersenem nie było 
jednak ostatnią miłą niespodzianką tej nocy. 
W późnych godzinach nocnych, gdy emocje i 
atrakcje  wyczerpały już  najmłodszych czytel-
ników, czekał na nie wyjątkowy seans filmowy. 
W sali konferencyjnej, która tej nocy zmieniła 
się w ogromną sypialnię, na dużym ekranie do 
rana wyświetlane były bajki. W przytulnej i przy-
jaznej atmosferze zmęczeni  uczestnicy „Nocy” 
spokojnie zasypiali, choć najbardziej wytrwali 
doczekali rana oglądając projekcje, dyskutując 
lub grając. Po krótkiej drzemce, sobotni ranek 
dzieci powitały nieco zmęczone, lecz szczęśliwe 

i pełne wrażeń.   
Żal, że magiczna noc już za nami. Jednak - do zobaczenia za rok 

panie Andersenie...
Dziękujemy sponsorom, dzięki hojności, których możliwe było zor-

ganizowanie tegorocznej „Nocy z Andrsenem”.
Imprezę wsparły firmy:  PSS „Konsum  Robotniczy”, „Bagietki” Pie-

karnia Jadwiga Filak, Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe Ireneusz 
Pastucha, HIT  Hanna i Tomasz Wilczek - „Mięso – Wędliny” s.c., Kraft 
Foods Polska Sp. z o. o. Oddział „Olza” Cieszyn. 

    tekst i zdjęcia: BM
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tańczący z myślami

 31 marca Muzeum Śląska Cieszyńskiego promowało kolejny 
tom czasopisma pod tytułem „Cieszyńskie Studia Muzealne  
/ Těšínský muzejní sborník”. Wydany obecnie tom jest zbiorem 
12 artykułów autorów z Czech, Polski i Austrii. 

Czasopismo stawia sobie za cel przybliżanie czytelnikom problemów 
historii i kultury materialnej Śląska Cieszyńskiego. „Cieszyńskie Studia 
Muzealne / Těšínský muzejní sborník” są wydawane pod kierunkiem 
Rady Programowej, w której Muzeum Śląska Cieszyńskiego reprezentu-
ją dyrektor muzeum mgr Marian Dembiniok, dr hab. Janusz Spyra oraz 
dr Jan Kruczek, kustosz Muzeum Zamkowego w Pszczynie, natomiast 
Muzeum Těšínska: dyrektor muzeum dr Zbyšek Ondřeka, dr Karel Müller, 
dyrektor Archiwum Krajowego w Opawie oraz dr Pavel Šopak z Opawy, 
pracownik naukowy Uniwerystetu Śląskiego w Opawie. Redaktorami 
naukowymi są dr Janusz Spyra oraz dr Karel Müller. Trzeci tom czaso-
pisma „Cieszyńskie Studia Muzealne / Těšínský muzejní sborník” jest 
finansowany ze środków Unii Europejskiej, w ramach projektu INTER-
REG IIIA Czechy- Polska - Fundusz Mikroprojektów – Euroregion Śląsk 
Cieszyński. W skład tomu wchodzą następujące artykuły:

1. Jerzy Świecimski (Polska Akademia Nauk, Kraków), Przekaz 
prawdy i nieprawdy w ekspozycji muzealnej,

2. Ivo Hlobil (Ustav Umeni České Akademie Věd, Praha), Těšínská 
madona – parléřovská socha z druhé poloviny 60. let 14.století 

3. Piotr Oszczanowski (Instytut Sztuki Uniwersytetu we Wrocławiu), 
Sztuka śląska czasów cesarza Leopolda I,

4. Bożena Danielczyk (Instytut Historii Uniwersytetu Śląskiego, Ka-
towice), Pieczęcie miejskie Cieszyna,

5. Jan Al Saheb – David Pindur (Slezska univerzita, Opava), Nejstarší 
dějiny farního kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku,

6. Irena Adamczyk (Muzeum Śląska Cieszyńskiego), Cykl obrazów  
z życia św. Alojzego Gonzagi ze zbiorów ks. L. J. Szersznika,

7. Wacław Gojniczek, Mariusz Makowski (Uniwersytet Śląski, Katowi-
ce, Muzeum Śląska Cieszyńskiego), Dokumenty herbowe dla szlachty 
w zbiorach cieszyńskich,

8. Pavel Sopak (Slezska univerzita, Opava) architektura Cieszyna

cieszyńskie studia muzealne

- Taniec rozwija pamięć, szacunek do 
własnego ciała, pozwala młodym ludziom na 
nowo odkrywać pewność siebie, tą dojrzałą. 
Żeby stanąć na deskach teatru trzeba dojrzeć. 
Ale jest to dojrzałość myśli, znana również 
dzieciom, które pokazały, że ciało i umysł 
stanowią w tańcu niesamowitą podmiotowość 
– relacjonuje trener, scenarzysta i choreograf 
Centrum Integracji Artystycznej i szkoły tańca 
Pas de bourree z Cieszyna, Izabela Tymich.

Musical o tytule Dzielnica Gniewu ukazał 
widzom inspirujące znaczenie gniewu, który 
w burzliwym okresie dojrzewania można 
wykorzystać konstruktywnie i z pożytkiem dla 
otoczenia. W tej integracji burzliwych myśli  
z nieokiełznanym ciałem młodego człowieka 
ważną rolę odegrała niesamowicie ekspre-
syjna choreografia i 13 układów tanecznych,  
w których brało udział ponad 100 tancerzy od 
przedszkolaków po studentów. – Przed rokiem 
zaproponowałem, aby pójść z młodzieżą na 
cieszyński rynek, aby tam zatańczyć w rytm 
muzyki Afro-dance. 80 osób spotkało się 
na płycie rynku i tak się wszystko zaczęło. 
Wcześniej kilka lat prowadziłam małe studio ta-
neczne, które obecnie zrzesza przedszkolaków 
i studentów – mówi Izabela Tymich, na co dzień 
nauczycielka wychowania fizycznego, była 
zawodniczka lekkiej atletyki. Kolejne przed-
sięwzięcie trenerki i jej zespołu przyciągnęło 
już ponad 3000 widzów, którzy przez dwa dni  
w cyklu sześciu spektakli podziwiało zmagania 
młodych tancerzy. – Za każdym razem czułem 
tremę, choć starałem się maksymalnie skupiać 
tylko na swojej roli. Nie widziałem publiczno-
ści, choć czułem jak żywo reagują na nasz 
performance. Na treningach doświadczałem 
jak uczę się własnego ciała, aby na scenie 
pokazać pozytywny gniew. 

To niesamowite uczucie – relacjonuje po 
występie główny aktor, siedemnastolatek 
Wojciech Mazur. Scenariusz opierał się na 
rywalizacji dwóch grup tanecznych, których za-
daniem jest przekonanie lokalnego inwestora 
do wynajmu dużej sali treningowej dla realizacji 
tanecznych marzeń i pasji. Wyrażenie w tańcu 
emocji związanych z tym celem stawiało publi-
kę na nogi, bowiem synchroniczność wykony-
wanych ewolucji tanecznych oraz zmienność 
nastrojów muzycznych od klasycznego tango 
przez funky i hip-hop oraz modern była na 
bardzo wysokim poziomie. Wiele miesięcy 
przygotowań, prób, dyscypliny, charyzmy 

i ciężkiej pracy zadało kłam o mało aktywnej 
i niczym nie zainteresowanej współczesnej 
młodzieży. 

 To wydarzenie przejdzie do historii tego 
wspaniałego teatru, ale ma też znaczenie 
globalne pokazując młodzież w wyjątko-
wym świetle. Młodzież, którą jednak pro-
wadzi prawdziwy mistrz i autorytet – do-
daje Piotr Gruchel, kierownik muzyczny  
i realizator dźwięku. 

  Michał Paluch
   

a Opawy. Studium porównawcze,
9. Rudolf Maurer (Rolletsmuseum, Baden), Die Villa S.Genois in 

Baden bei Wien,
10. Grzegorz Studnicki (Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Cieszyn), 

Prywatne izby regionalne – w poszukiwaniu tradycji i atrakcji. Ujęcie 
antropologiczno-socjologiczne,

11. Janusz Spyra (Muzeum Śląska Cieszyńskiego, Cieszyn), Marcin 
Król (Muzeum Těšínska),  Jaromír Polašek (Muzeum Beskid Frýdek-
Mistek), Historyczne sztandary w zbiorach muzeów Śląska Cieszyń-
skiego, 

12. J. Kouřil (Ustav archeologie Masarykovy univerzity Brno), Arche-
opark w Chotebuzi/Podoborze k. Cieszyna

    tekst i zdjęcie: MŚC
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ezBieraj Baterie - dBaj o środowisko

Szkoły podstawowe

Szkoła
Liczba        

uczniów 
379

Ilość 
zebranych 
baterii (kg)

Ilość baterii na 
 1 ucznia

Szkoła Podstawowa   
Nr 1 379 15 0,039 kg

Szkoła Podstawowa 
Nr 2 412 208 0,505 kg

Szkoła Podstawowa 
Nr 3 492  35 0,071 kg

Szkoła Podstawowa 
Nr 4 297  62 0,208 kg

Szkoła Podstawowa 
Nr 6 158  22 0,139 kg

Szkoła Podstawowa 
Nr 7 115  15 0,130 kg

Alternatywna Szkoła 
Podstawowa   28 140 5,0 kg

Kato l icka  Szkoła 
Podstawowa im. Świę-
tej Rodziny

106  73 0,688 kg

Miejsce I: Alternatywna Szkoła Podstawowa
Miejsce II: Katolicka Szkoła Podstawowa im. Świętej Rodziny
Miejsce III: Szkoła Podstawowa Nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi

Gimnazja

Gimnazjum Liczba 
uczniów

Ilość 
zebranych 
baterii (kg)

Ilość baterii  na 
 1 ucznia

Gimnazjum Nr 1 340  100 0,294kg

Gimnazjum Nr 2 383   22 0,057 kg

Gimnazjum Nr 3 401  75 0,187 kg

Katolickie Gimnazjum 
im. M.Grodzieckiego 87  5 0, 057 kg

Gimnazjum Towarzy-
stwa Ewangelickiego 160  15 0,093 kg

SOSW Gimnazjum 
Nr 4 65  20 0,307 kg

Miejsce I: SOSW Gimnazjum Nr 4
Miejsce II: Gimnazjum Nr 1
Miejsce III: Gimnazjum Nr 3

Zwycięzcom gratulujemy, a wszystkim uczestnikom konkursu  
i ich opiekunom serdecznie dziękujemy za udział w konkursie.

W dniu 3 kwietnia 2008 r. w cieszyńskim Ratuszu odbyło się pod-
sumowanie IV edycji konkursu “Zbieraj baterie – dbaj o środowisko”, 
którego organizatorem jest Urząd Miejski w Cieszynie, przy współ-
udziale firmy PMS BARTNICKI oraz pod patronatem KODAK-POLSKA.  
W konkursie uczestniczyły wszystkie cieszyńskie szkoły podstawowe oraz 
gimnazja. W 2007 r. w szkołach zebrano łącznie 807 kg zużytych baterii  
(w 2004 r. – 209 kg, 2005 r. – 457 kg, 2006 r. – 803 kg), natomiast na te-
renie całego miasta ogółem zebrano 1.122 kg tego rodzaju odpadów. 

W dniu 31 marca 2008 r. komisja konkursowa dokonała prze-
liczenia ilości zebranych baterii przypadającej na jednego ucznia  
w poszczególnych szkołach oraz wskazała zwycięzców w kategorii 
szkół podstawowych i gimnazjów. Wśród szkół podstawowych I miejsce 
zajęła Alternatywna Szkoła Podstawowa, II miejsce – Katolicka Szkoła 
Podstawowa im. Świętej Rodziny, a miejsce III – Szkoła Podstawowa 
Nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi. Spośród gimnazjów najwięcej baterii 
w przeliczeniu na jednego ucznia zebrało Gimnazjum Nr 4 Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, natomiast II miejsce zajęło Gim-
nazjum Nr 1, a III – Gimnazjum Nr 3. 

Przedstawiciele zwycięskich szkół otrzymali z rąk Burmistrza Miasta 
Cieszyna dr inż. Bogdana Ficka oraz przedstawiciela firmy PMS BART-
NICKI – Andrzeja Szklarskiego dyplomy i nagrody, a także upominki 
ufundowane przez firmę PMS BARTNICKI. Ponadto wszystkie szkoły 
biorące udział w zbiórce otrzymały certyfikaty potwierdzające udział  
w „Ogólnopolskiej Akcji Zbiórki Baterii”.

śląskie śPiewanie
3 kwietnia w Cieszyńskim Ośrodku Kultury „Domu Narodowym” 

odbyły się eliminacje rejonowe XV Przeglądu Piosenki Dziecięcej 
„Śląskie Śpiewanie” im. prof. A. Dygacza. 

Do eliminacji finałowych, które odbędą się 12-13.05.2008r. w Domu 
Kultury w Piekarach Śląskich, jury zakwalifikowało:

Zespół Pieśni i Tańca Żuki - Cieszyn
Chór Dziecięcy Trallalala – Czeski Cieszyn
Zespół wokalny z Szkoły Podstawowej i Przedszkola z polskim 

    językim nauczania z Mostów u. Jablunkova 
Katarzyna Hupka – Wędrynia
Mali Muzykanci - Wędrynia
Mali Błędowianie – Havirav - Bludovice
Natalia Bajger – Czeski Cieszyn
Katarzyna Stonawska - Czeski Cieszyn
Johana Pazdera - Bukovec
Maja Kłasińska i Jolanta Kowalczyk - Gnojnik
Aneta Zagóra - Gnojnik
Jakub Zogata - Jablonkov
Zespół wokalno – instrumentalny Torka - Jablonkov
Zespół wokalno -  instrumentalny Lipka - Jablonkov
Vojtech Pazdera - Jablonkov
Ewa Kurek - Jablonkov
Estrada Regionalna Równica - Ustroń
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W poniedziałek 7 kwietnia br. odbyły się na cieszyńskim Zamku 
warsztaty przygotowujące polskie firmy do udziału w II edycji konkursu 
Design Management Europe Award 2008. W Europejskim Konkursie 
Zarządzania Designem, w którym Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczo-
ści w Cieszynie pełni funkcję polskiego organizatora, biorą udział firmy  
z całej Unii Europejskiej oraz państw kandydujących. Udział w nim jest 
świetną okazją do prezentacji firmy za granicą oraz zdobycia wyróżnienia 
za doskonałość w zarządzaniu wzornictwem. 

Podczas spotkania na Zamku Darragh Murphy z Uniwersity of Wales 
Institute z Cardiff przedstawił informacje na temat  tegorocznej edycji 
konkursu. Przedstawiciele firmy MOHO Design z Katowic (zdobywca 
trzeciego miejsca pierwszej DME Award), podzielili się z zebranymi 
swoimi doświadczeniami związanymi z udziałem w ubiegłorocznej edycji 
konkursu oraz zdobyciu prestiżowej nagrody RED DOT. 

Wśród uczestników warsztatu byli przedstawiciele tak znanych firm jak 
Noti, Mikomax, Vox Design, Iker, a także cieszyński Infobox. Zwycięskie 
przedsiębiorstwa dołączą do elitarnego grona firm odnoszących sukces 
dzięki umiejętnemu zarządzaniu designem. Tegoroczna ceremonia 
wręczenia nagród odbędzie się 13 października w Wales Millennium Centre w Cardiff. Mamy nadzieję, iż wśród znakomitych gości z Komisji 
Europejskiej, przedstawicieli międzynarodowych mediów oraz wiodących organizacji projektanckich znajdą się także polskie firmy.

             ŚZSziP

Design + produkt = Śląska Rzecz- tym mottem można najlepiej scharakteryzować ideę konkursu 
Śląska Rzecz, którego trzecią już edycję organizuje Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości.

Ideą konkursu jest wyłonienie i promowanie dobrych śląskich projektantów oraz firm, które 
dzięki współpracy z projektantami tworzą wyjątkowe pod względem wzornictwa produkty. 
Dotychczasowe edycje konkursu pokazały, że na Śląsku istnieje wiele takich przedsiębiorstw,  
które kreują nową jakość i mają świadomość jak wielką rolę w tych procesach odgrywa design. 
Laureatami dwóch pierwszych edycji konkursu byli projektanci i producenci różnych branż  
( producenci dywanów, wydawcy książek, ceramicy, typografowie, wytwórcy sprzętu medycz-
nego i inni). Wszystkich charakteryzuje wiara w konieczność tworzenia produktów o wysokiej 
jakości wykonania i użytych materiałów, przy jednoczesnej dbałości o estetykę i nowoczesne 
wzornictwo. Wytwórcy nagrodzeni „Śląską Rzeczą” w latach poprzednich (m.in. Moho Sp. z o.o., 
Modelarnia Ceramiczna Bogdana Kosaka, Skiff Sp. z o.o.) pokazują też jak poprzez tworzenie 
marki opartej na dobrym wzornictwie można osiągnąć sukces rynkowy.

Sam konkurs zyskał sobie już renomę, w tym roku patronują mu m.in. Minister Rozwoju Re-
gionalnego, Marszałek Województwa Śląskiego, Wojewoda Śląski, Burmistrz Miasta Cieszyna.  
Termin przyjmowania zgłoszeń do tegorocznej edycji upłynął 11 kwietnia.  Zgłosiło się prawie 30 
firm prezentujących produkty i projekty wdrożone na terenie Śląska w roku 2007. Z wielką przy-
jemnością i satysfakcją informujemy, że po raz pierwszy swoje zgłoszenia do konkursu przesłały 
aż cztery firmy z samego Cieszyna, trzy inne pochodzą z terenu powiatu cieszyńskiego. Jury,  
w skład którego wchodzą polscy i europejscy specjaliści ds. wzornictwa, a także przedstawiciele 
środowiska biznesu, zbierze się 18 kwietnia. 

       

30 maja, podczas uroczystej gali, dowiemy 
się kto został laureatem Śląskiej Rzeczy 2007.
Więcej informacji o konkursie można znależć 
na stronie www.zamekcieszyn.pl

   ŚZSziP

śląska rzecz

laureat wojewódzkiego konkursu interdyscyPlinarnego 

Kuratoria Oświaty organizują każdego roku w szkołach konkursy 
skierowane do uczniów (dawniej zwane olimpiadami). Konkursy te mają 
za zadanie zainteresować młodych, zdolnych uczniów pogłębianiem 
swej wiedzy i pozwolić rozwijać swoje pasje.  

W Szkołach Podstawowych jest to konkurs interdyscyplinarny, obej-
mujący wiedzę ze wszystkich przedmiotów.

Konkurs przebiega w trzech etapach: szkolnym, rejonowym i woje-
wódzkim. Przebycie do kolejnego etapu jest wielkim sukcesem. Chcemy 
się podzielić radością i sukcesem naszego ucznia. 

Maciek Kolek, uczeń klasy VI Katolickiej Szkoły Podstawowej  
w Cieszynie, uzyskał tytuł laureata Wojewódzkiego Konkursu Interdy-
scyplinarnego i pod względem ilości punktów znalazł się na drugim 
miejscu wśród najlepszych uczniów województwa śląskiego.

Gratulujemy uzyskanych wyników.
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do zBycia i najmu

Uprzejmie informuję, że zgodnie z  Zarządze-
niem Burmistrza Miasta Nr 9/UM/2008 z dnia 
3 marca 2008 roku, w sprawie wyznaczenia 
dnia wolnego od pracy w zamian za święto 
3 maja 2008 roku przypadające w sobotę,  
w dniu 2 maja 2008 roku (piątek) Urząd Miejski 
w Cieszynie będzie nieczynny.  

  Sekretarz Miasta
mgr Ryszard Mazur

komunikaty

Zgodnie z zarządzeniem Dyrektora Zakładu 
Gospodarki Komunalnej  w Cieszynie nr 9/2008 
z dnia 10 marca 2008 r., w sprawie wyznaczenia 
dnia wolnego od pracy w zamian za święto  
3 maja 2008 r. przypadające w sobotę, w dniu 
2 maja 2008 r. (piątek) Zakład Gospodarki Ko-
munalnej będzie nieczynny. 

    ZGK

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że 
zatwierdził do wydzierżawienia grunt – część 
działki nr 75/2 obr. 45 o pow. 26,5m2, położony 
przy ul. Solnej w Cieszynie, z przeznaczeniem 
na cele handlowe, na okres 3 lat.

Wykaz o przeznaczeniu w/w gruntu do wy-
dzierżawienia został wywieszony  na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
Rynek 1, I piętro, na okres od dnia 8 kwietnia 
2008r. do dnia 29 kwietnia 2008r.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszy-
nie  Spółka  z o.o.  informuje, że przeznacza 
do najmu, w drodze pisemnego przetargu 
nieograniczonego, lokal użytkowy położony  
w budynku nr 61a przy ul. Bielskiej  w Cieszynie 
o powierzchni użytkowej 51.74 m2.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone 
na tablicy ogłoszeń  Zakładu Budynków Miej-
skich w Cieszynie  Spółka  z o.o. ul.Liburnia 
2, I piętro oraz umieszczone na stronie 
internetowej Zakładu  Budynków  Miejskich   
w  Cieszynie  Spółka  z o.o., www.zbm.cieszyn.
bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać  
w Zakładzie Budynków Miejskich w Cieszynie  
Spółka z o. o., ul. Liburnia nr 2, I  piętro, pokój 
nr 18, tel. 8523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Spółka z o.o. informuje, że przeznacza do 
najmu wolny lokal położony w Cieszynie przy  
ul. Wyspiańskiego nr 5 o powierzchni 76,31 
m2, którego najem może nastąpić na rzecz 
osób zobowiązujących się do wykonania  
w  lokalu remontu własnym staraniem i na 
własny koszt, z przeznaczeniem na cele 
mieszkalne.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tabli-
cy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich  
w Cieszynie Spółka z o.o. (ul. Liburnia 2a, I pię-
tro) oraz umieszczone na stronie internetowej 
Zakładu  www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać  
w Zakładzie Budynków Miejskich w Cieszynie 
Spółka z o.o. ul. Liburnia nr 2a, I piętro, pokój 
nr 8, tel. 0338511886.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że 
przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetar-
gowym na rzecz aktualnych  najemców:

- lokal  mieszkalny nr 4a  położony w budyn-
ku przy ul. Stalmacha 34  w Cieszynie  wraz  
z udziałem do nieruchomości gruntowej  
i części wspólnych budynku w 6240/90324 
części,

-lokal  mieszkalny nr 16  położony w budyn-
ku przy ul. Tysiąclecia 5  w Cieszynie  wraz  
z   udziałem do nieruchomości gruntowej  
i części wspólnych budynku w  5278/181534 
części.

Wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży zo-
stał wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie / Rynek 1, I piętro / na 
okres  21 dni, tj.  od dnia  8 kwietnia 2008r. do 
dnia 28 kwietnia  2008r.

Prezes Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa Informuje o możliwości 
składania wniosków o przyznanie pomocy 
w ramach działania 123 „Zwiększanie war-
tości dodanej podstawowej produkcji rol-
nej i leśnej” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 od 
dnia 23 kwietnia 2008 r. 

Warunki i tryb udzielania pomocy określa 
rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z dnia 17 października 2007 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawa-
nia pomocy finansowej w ramach działania 
„Zwiększanie wartości dodanej podstawowej 
produkcji rolnej i leśnej” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013 (Dz.U. nr 200, poz. 1444, z późn. zm.).

Formularz wniosku o przyznanie pomocy 
wraz z instrukcją wypełnienia są udostęp-
nione na stronach internetowych Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  
www.arimr.gov.pl oraz Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi www.minrol.gov.pl. Można je 
również otrzymać w Oddziałach Regional-
nych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa.

Wniosek o przyznanie pomocy należy złożyć 
osobiście albo przez upoważnioną osobę, 
bezpośrednio w Oddziale Regionalnym Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  
(OR ARiMR), właściwym ze względu na 
miejsce realizacji operacji. W przypadku Lu-
buskiego OR oraz Podlaskiego OR wnioski 
przyjmowane będą w siedzibach Biur Wsparcia 
Inwestycyjnego tj. odpowiednio w Gorzowie 
Wielkopolskim ul. Walczaka 106 i w Białymsto-
ku ul. Lipowa 32A. Z chwilą złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy OR ARiMR wydaje 
potwierdzenie jego złożenia, zawierające datę  
i godzinę wpływu.

W jednym roku można złożyć jeden wniosek 
o przyznanie pomocy na każde przedsiębior-
stwo albo jego wyodrębnioną organizacyjnie 
część, w której prowadzona jest działalność 
objęta pomocą, za wyjątkiem sytuacji, w której 
na uprzednio złożony wniosek nie przyznano 
pomocy.

Uprzejmie informujemy, że w ramach obec-
nego naboru wniosków o przyznanie pomocy, 
zgodnie z § 32 ww. rozporządzenia, wniosku 
nie może złożyć podmiot, który jest jeszcze w 
trakcie realizacji projektu lub złożył 

 w bieżącym roku ostatni wniosek o płat-
ność w ramach Sektorowego Programu 
Operacyjnego„Restrukturyzacja i modernizacja 
sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów 
wiejskich 2004-2006” w zakresie działania 
„Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów 
rolnych”.

Termin składania wniosków o przyzna-
nie pomocy w ramach tego naboru upływa  
z końcem dnia roboczego następującego 
po dniu podania do publicznej wiadomości 
na stronie internetowej www.arimr.gov.
pl informacji określającej, że zapotrzebo-
wanie na środki finansowe wynikające z 
już złożonych wniosków osiągnęło co naj-
mniej 120% dostępnych środków określo-
nych w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi z dnia 27 lutego 2008 r.  
w sprawie podziału środków Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Informacje na temat działania „Zwiększanie 
wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej 
i leśnej” udzielane są w OR ARiMR (adresy 
znajdują się na stronie www.arimr.gov.pl) oraz 
pod numerem bezpłatnej infolinii 0 800 38 00 
84.   

     
  Dariusz Wojtasik

komunikat Prezesa arimr

W Cieszynie od maja 2004 roku można 
pozbywać się zużytych baterii i akumulatorów 
małogabarytowych w sposób przyjazny dla 
środowiska. Z inicjatywy Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie, przy współpracy z firmą PMS 
BARTNICKI oraz pod patronatem firmy KO-
DAK–POLSKA, na terenie Cieszyna zostały 
rozstawione pojemniki służące do gromadze-
nia tego typu odpadów. 

Ogólnodostępne pojemniki na baterie 
znajdują się:

• w budynku Urzędu Miejskiego, Ratusz, 
Rynek 1, w holu przy wejściu;

• w budynku Starostwa Powiatowego w Cie-
szynie, ul. Szeroka 13, Wydział Środowiska, 
Rolnictwa i Leśnictwa, II piętro.

Ponadto pojemniki na baterie ustawione 
zostały w kilkunastu szkołach podstawowych 
i gimnazjach oraz w niektórych punktach 
fotograficznych.

Apelujemy do wszystkich, którzy posia-
dają zużyte baterie do ich wrzucania do 
oznakowanych pojemników ustawionych  
w wymienionych powyżej urzędach. 

zBieramy zużyte Baterie
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  Rynek 1, na stronie internetowej UM Cie-
szyn oraz na stronie internetowej Biuletynu 
Informacji Publicznej.

• Wyrazić zgodę na usunięcie drzew przez 
Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp.  
z o.o. rosnących na terenie nieruchomości 
stanowiących własność Gminy Cieszyn:

- będących w użytkowaniu ZBM w Cieszy-
nie Sp. z o.o. ,

- położonych przy ul. Michejdy 1;
• Zlecić firmie Zakład Usługowo-Handlowy 

Józef Malec, wykonanie prac związanych 
z usunięciem drzew na działce nr 2 obr. 74, 

za kwotę nie przekraczającą 14.000 euro
• Zatwierdzić w ramach projektu ”Uporząd-

kowanie gospodarki ściekowej w aglomeracji 
cieszyńskiej” tryb przetargu nieograniczonego 
i istotnych warunków zamówienia, na wyko-
nanie robót budowlanych „Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Cieszynie Kalembicach”.

• Zatwierdzić tekst jednolitego Regulaminu 
działalności kontrolnej na II kwartał 2008r

• Ustalić nowy cennik opłat za korzystanie 
z obiektu użyteczności publicznej „Gościniec 
Sportowy” oraz usług noclegowych pro-
wadzonych przez Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Cieszynie.   

    BPI

• W celu wykonania uchwał Rady Miejskiej 
Cieszyna, podjętych na sesji w dniu  27 marca 
2008 roku, skierować je do poszczególnych 
jednostek i wydziałów UM.

• Skierować pod obrady Rady Miasta pro-
jekt uchwały w sprawie powołania Skarbnika 
Miasta

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej 
projekt uchwały Rady w sprawie odwołania 
Skarbnika Miasta.

•  Zatwierdzić roczne sprawozdanie finan-
sowe Książnicy Cieszyńskiej za rok 2007.

• Podać do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości przeznaczonych do zbycia   
w drodze bezprzetargowej (1 lokal mieszkalny 
przy ul. Stalmacha, 1 lokal mieszkalny przy 
ul. Tysiąclecia).

• W związku z koniecznością wykonania 
prac rozbiórkowych, wypowiedzieć umowę 
dzierżawy fragmentu działki (znajdującej się 
przy ul. Zamkowej) zawartą z firmą PASJA na 
której znajduje się kiosk z pieczywem, który 
przylega do budynku podlegającego rozbiór-
ce. Jednocześnie zapewnić właścicielowi 
nową lokalizację jego kiosku.

• Zmienić układ wykonawczy budżetu 
miasta Cieszyna.

• Zlecić Zakładowi Urządzania i Utrzymania 
Zieleni z Krakowa wykonanie wiosennych

oddziały sPortowe – naBór. 

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 z Od-
działami Integracyjnymi w Cieszynie  ogłasza 
nabór na rok szkolny 2008/09, chłopców 
klas trzecich do klasy czwartej o profilu 
sportowym.

Spotkanie organizacyjne odbędzie się 24 
kwietnia 2008 r. (czwartek) o godz. 16.00  
w sali gimnastycznej. 

Podczas spotkania odbędą się wstępne eli-
minacje w związku z tym prosimy o przybycie 
rodziców wraz z dziećmi i zadbanie, aby dzieci 
miały strój sportowy.

„Drodzy Rodzice, w naszej szkole gwa-
rantujemy Waszym dzieciom wszechstronny 
rozwój. Uczniowie mogą kontynuować naukę 
w klasach sportowych (w-f 10 godz.). Korzy-
stają z basenu w ramach zajęć lekcyjnych. 
Rozwijają swoje zainteresowania poprzez 
udział w Szkolnym Kole Sportowym.”

Szczegółowe informacje udzielane są 
pod numerem telefonu (033) 8521758.

              zoBacz jaki jestem

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób  
z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Cie-
szynie gorąco zaprasza wszystkich chętnych 
do udziału w uroczystych obchodach Dnia 
Godności Osoby z Niepełnosprawnością 
Intelektualną. 

Impreza pod hasłem: „ZOBACZ JAKI 
JESTEM” odbędzie się w dniu 10.05.2008 r.  
w siedzibie Polskiego Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, 
Cieszyn, ul. Mickiewicza 13.

Program imprezy:
10:00 – uroczyste rozpoczęcie obchodów;
11:00 – występy artystyczne, prezentacje 

umiejętności wychowanków Ośrodka Reha-
bilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczego, 
wspólne biesiadowanie, poczęstunek.

sPotkanie z janem olBrychtem

Dnia 28 IV 2008 o godz. 17:00  w Domu 
Narodowym odbędzie się spotkanie otwarte 
dla mieszkańców Ziemi Cieszyńskiej z Po-
słem do Parlamentu Europejskiego Janem 
Olbrychtem na temat „Spór o traktat lizboński 
- o co chodzi?”.

Wszystkich zainteresowanych serdecz-
nie zapraszamy.

                      wiosną rowerowo!

Rozpoczynamy sezon rowerowy 2008! Zam-
kowa wypożyczalnia rowerów znów rusza, tym 
razem w nowej, wiosennej odsłonie. Zaprasza-
my do skorzystania z naszych odmienionych 
rowerów, w nieodmienionych cenach:

12 zł/ 3 godziny
25 zł/ cały dzień (9:00 – 19:00)
40 zł/ dwa dni

Wypożyczalnia jest czynna codziennie  
w godzinach: 9:00 – 19:00

Więcej informacji: turystyka@zamekcieszyn.
pl; 033/851 08 21 w.14

Serdecznie zapraszamy
   ŚZSziP

Wystawa prezentuje najciekawsze prace, 
które powstawały od września 2007 r. do 
marca 2008 r.

Autorami nie są profesjonaliści, to osoby 
uczęszczające na zajęcia do pracowni cera-
miki, którą prowadzi Gabriela Zbrońska oraz 
do pracowni rysunku i malarstwa prowadzonej 
przez Wandę Hanslik.

Wystawę można oglądać w Galerii Domu 
Narodowego w dniach 9 - 30 kwietnia.

wystawa w cok

Autor: Paweł Kisiała

i jesiennych nasadzeń drzew i krzewów  
w 2008 roku na terenie Cieszyna.

• W związku ze złym stanem zdrowotnym, 
wyrazić zgodę na usunięcie kilku drzew ros-
nących na terenie SP 7.

• Zatwierdzić wybór najkorzystniejszej 
oferty w postępowaniu pn. „Modernizacja  
i rozbudowa bazy sportowej SP 4 wraz z ter-
momodernizacją budynku” (wybrano ofertę 
Przedsiębiorstwa Budownictwa Ogólnego 
BESKID-HOLDING z Bielska-Białej).

• Zatwierdzić specyfikację istotnych warun-
ków zamówienia sprzętu komputerowego na 
potrzeby Urzędu Miejskiego, o wartości nie 
przekraczającej równowartości w złotych sumy 
206.000 euro

• Zdeklarować udział miasta Cieszyna  
w następujących targach turystycznych: 
GTT w Gdańsku (10-12.04.2008), LATO  
w Warszawie (18-20.04.2008), TOUR SALON  
w Poznaniu (16-18.10.2008). Przeznaczając 
na ten cel nie więcej jak 7.000 zł.

• Zatwierdzić wykaz nieruchomości przezna-
czonych do wydzierżawienia położonych przy  
ul. Solnej w Cieszynie. 

Dokładniejszy wykaz zamieszczony bę-
dzie na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego  
w Cieszynie na okres 21 dni, w „Wiadomoś-
ciach Ratuszowych”, na tablicy ogłoszeń
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dotacje na wdrożenia

Biznes Plan – recePta na sukces firmy

Klub Przedsiębiorcy zainicjował nowy 
cykl szkoleń: ABC Finansowania i Księ-
gowości oraz warsztaty z pisania biznes 
planów.

W sobotę w Zamku Sztuki 16 osób z 11 
firm z powiatu cieszyńskiego pracowało nad 
charakterystyką swojej firmy, sposobem odróż-
nienia jej od konkurencji, opisem produktu lub 
usług, analizą branżową i rynkową oraz planem 
marketingowym.

Opracowana część biznes planów zostanie 
oceniona przez prowadzącego warsztaty Jaro-
sława Chęcińskiego - magistra nauk europej-
skich z Uniwersytetu Cambridge,  z  tytułem 
MBA z Uniwersytetu Drexel w Filadelfii. Od 
listopada 2007 działa w Śląskiej Sieci Aniołów 
Biznesu SilBAN jako prywatny inwestor.

II cześć warsztatów zaplanowano na 17 
maja. Będzie poświęcona przygotowaniu planu 
operacyjnego, kadrowego i finansowego oraz 
uzyskania źródeł finansowania dla nowego 
przedsięwzięcia.

Połowa uczestników wykorzysta napisany 
biznes plan jako załącznik do wniosków unij-
nych składanych do RPO Województwa Śląskiego 2007 - 2013 z Priorytetu I, Działanie 1.2.1 Mikroprzedsiębiorstwa. Termin składania wniosków  
o dotację został ustalony od 2 czerwca do 31 lipca 2008r. Firmy mogą otrzymać wsparcie do 200 tys. PLN, nie więcej niż 60% a w przypadku 
dofinansowania udziału w targach i misjach gospodarczych nie więcej niż 100 tys. PLN.

Biznes plan to mapa i przepustka nie tylko do otrzymania kredytu, sięgnięcia po środki unijne czy przyciągnięcia inwestorów. Stworzenie go 
jest o tyle ważne, że firma jasno precyzuje cele, do których dąży. Gotowy plan jest źródłem informacji dla osób postronnych, ale stanowi także 
podstawę do opracowania ewentualnego projektu finansowania przedsięwzięcia. 

Pisząc taki dokument  zachowujemy obiektywne stanowisko wobec pomysłu. Pozwala to dostrzec jego mocne i słabe strony, określić potrzeby, 
które mogłyby zostać przeoczone. Zauważenie ich na wstępnym etapie pozwala na optymalne planowanie, które ułatwi dojście do wyznaczonych 
celów. Dzięki biznes planom dostrzega się problemy, kiedy nie są jeszcze na tyle poważne, aby wpłynąć na dalszy rozwój przedsięwzięcia czy 
nawet samej firmy. Bywa, że po napisaniu biznes planu dochodzi się do wniosku, iż dane przedsięwzięcie nie ma sensu. 

Takie odkrycie jest o tyle istotne, że w momencie planowania inwestycji jesteśmy w stanie zmodyfikować projekt, uniknąć poważnych konse-
kwencji i strat finansowych dla firmy. 

Im lepszy biznes plan, tym większe szanse na sukces. 
Zapraszamy przedsiębiorców na kolejne 2- dniowe warsztaty, które zaplanowano na 14 i 28 czerwca 2008 roku.  Więcej informacji na  

www.klubprzedsiebiorcy.eu. O szczegóły można zapytać dzwoniąc do Anny Kańskiej-Górniak tel. 0/33 851 821 w. 21 i 22.

           tekst i zdjęcie: ŚZSziP

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie zaprasza na spotkanie informacyjne i warsztaty przeznaczone dla firm za-
mierzających ubiegać się o dofinansowanie na wdrożenie nowego produktu. Szkolenie odbędzie się  w piątek 9 maja br. o godzinie 
10.00 w sali konferencyjnej w Oranżerii.

Udział w szkoleniu pozwoli poznać możliwości, jakie daje Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka i Regionalne Programy Operacyjne  
w zakresie wsparcia dla wzornictwa przemysłowego. Przedstawione też zostaną zalecane przez Stowarzyszenie Projektantów Form Przemysłowych  
procedury współpracy przedsiębiorcy z projektantem. Szkolenie poprowadzą: Izabela Wójtowicz – dyr. Zespołu Badań i Rozwoju PARP, Radosław 
Runowski – dyr. Zespołu Własności Przemysłowej PARP oraz Paweł Balcerzak – Stowarzyszenie Projektantów Form Przemysłowych.

Po części informacyjnej dodatkowo dla zainteresowanych organizujemy praktyczne warsztaty z pisania wniosków do programów przeznaczo-
nych na wykorzystanie wzornictwa przemysłowego i rozwój nowego produktu. 

Poprowadzą je eksperci  funduszy europejskich: Barbara Daniel oraz Bogdan Pukowski. Część warszta-
towa jest odpłatna- dla jednej osoby z danej firmy koszt wynosi 300zł, dla kolejnej- 250zł. 

W ramach opłaty uczestnicy dostają także materiały informacyjne i zaproszeni są na lunch. Ilość miejsc 
jest ograniczona. 

Więcej informacji i formularz zgłoszeniowy znajduje się na stronie www.zamekcieszyn.pl.  
Formularz prosimy przesłać do dnia 30 kwietnia br. faksem: 033 851-08-21 wew.16 lub e-mailem: 
 biuro@wzornictwo.net.

kultura Polityczna...



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

�

r
a
t
u
s
z
o
w
e

    19 IV
    20 IV
    21 IV  
    22 IV
    23 IV
    24 IV
    25 IV
    26 IV

  
  

27 IV
28 IV
29 IV
30 IV
1   V
2   V
3   V
4   V

„MEDI-TM”
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”  
„Farma-Rosa” 
„Medea”  
„Centrum” 
„Pod Zamkiem” 

ul. Frysztacka 20 
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22 
ul. Bobrecka 27 
ul. Bielska 8 
ul. Filasiewicza 3 
ul. Głęboka 62 

tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65
tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63

„UTIS” 
„Dbam o Zdrowie” 
„Na Trakcie”
„Na Trakcie”  
„U Miłosiernych” 
„Moja Apteka” 
„Na Starówce” 
„Na Banotówce

ul. Bielska 37 
ul. Kolejowa 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Szybińskiego 1 
ul. Londzina 1  
ul. Rynek 1 
ul. Mennicza 20 
ul. Hallera 45 

tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 851-35-54
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67
tel. 857-92-50
tel. 857-76-40
tel. 852-25-36

wystawa Porcelany i szkła QuBus design

W okresie 30 kwietnia do 25 maja 2008 r. odbędzie się wystawa 
porcelany i szkła QUBUS DESIGN

Kilka lat temu w świecie porcelany rozpoczął się ferment wywołany 
przez młodych projektantów. Przez ten czas udało im się dokonać 
niemal światowej rewolucji, w wyniku której porcelanowe przedmioty 
ukazały swoje nowe oblicze. Na fali tego odrodzenia Maxim Velcovsky 
przez magazyn Icon okrzyknięty został „wybawcą czeskiego przemysłu 
ceramicznego”. 

W tym samym czasie w kulturze ożył duch czasów socjalizmu. 
Oswojono go, pozbawiono złych konotacji. Stare przedmioty- wcześniej 
znienawidzone, jedyne dostępne w krajach bloku wschodniego, za-
mieniono w ikony, przedmioty - symbole, o całkiem nowym znaczeniu. 
Umieszczone w nowym kontekście- mieszkania, kawiarni, sklepu - są 
postrzegane z dystansem, ironią, trochę z sentymentem.

Przedefiniowaniu uległa też obowiązująca dotychczas formuła form 
follows function. W projektach Qubusa funkcja często jest wynikiem 
formy, która istniała wcześniej. 

Kalosze, które zwyczajowo chroniły przed zamoczeniem, tutaj stały 
się naczyniem na wodę. Porcelanowe figurki, dotychczas bezużytecz-
ne, poddane re-dizajnowi spełniają funkcję skarbonek. Konwenanse 
znikają, kategoria dobrego smaku rozmywa się, odbiorcy z uśmiechem 
na twarzach rozluźniają się. 

Projekty Qubus to, jak ostrzegają sami projektanci, bomba estetyczna, 
która może zepsuć twój gust. Pole rażenia pokrywa się z miejscami tar-
gów projektowych, europejskich concept storów, portali internetowych 
o dobrym dizajnie. A więc ostrożnie! 

Przy okazji wernisażu w środę 30 kwietnia br. o 17.00 zapraszamy 
na spotkanie z projektantami Qubus Design - Maximem Velčovským 
i Jakubem Berdychem. W czasie trwania wystawy będzie można też 
kupić produkty studia.

    tekst i zdjęcie: ŚZSziP

Koła społeczno – prawne działające przy ZSP nr 1 oraz przy  
I LO we współpracy z COK „Dom Narodowy” zapraszają do udziału 
w projekcie: „Kultura polityczna wymaga troski”

Jego celem jest wzmacnianie zainteresowań sprawami społecznymi. 
Pokazując ich złożoność, chcielibyśmy zachęcać do współpracy ludzi 
o różnych doświadczeniach i spojrzeniach na otaczającą nas rzeczy-
wistość. Uciekając od utopii i pustego krytykanctwa pragnęlibyśmy 
skupić się na poszukiwaniu konstruktywnych propozycji rozwiązywania 
problemów społecznych. 

To jednak również powinno być sygnałem, że większość kwestii 
społecznych nie jest załatwiana szczytnymi (może nawet) hasłami, ale 
żmudną pracą.

Tegoroczne spotkania poświęcone będą tematom:
1. 14 kwietnia - Wizerunek polityka.
2. 02 czerwca - Idea spółdzielczości mieszkaniowej.
3. 08 września - Rola i znaczenie mediów w życiu społecznym.
4. 02 grudnia - Jak tworzyć klimat dla patriotyzmu?

kultura Polityczna...

„Polska Pięknieje „ – dwie nominacje dla Cieszyna!!!

Dwa wyjątkowe projekty związane z cieszyńskim  Zamkiem 
zostały nominowane do głównej nagrody w Konkursie „Polska 
Pięknieje – 7 Cudów Funduszy Unijnych”.

Projekt „Śląska Sieć na Rzecz Wzornictwa” realizowany przez Śląski 
Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie został nominowany  
w kategorii „Wydarzenie”, a projekt „Design Alive żywa galeria dizajnu” 
która mieści się w Klubokawiarni „Presso” uzyskał nominację w kategorii 
„Produkt promocyjny”.

Organizatorami Konkursu jest Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, 
Polska Organizacja Turystyczna, Wydawnictwo „Pascal” oraz firma 
Smartlink. Projekty nominowane były w siedmiu kategoriach.

Rozstrzygnięcie Konkursu oraz uroczyste wręczenie nagród odbędzie 
się 7 maja na warszawskim Torwarze. 

„Polska Pięknieje”
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Do 20.04 g. 22.00, JOHN RAMBO (wojenny 
film akcji) USA, od lat 18  

Do 20.04 g. 14.30 HISTORIA ŻÓŁTEJ CI-
ŻEMKI (baśń historyczna) Polska, b.o.

Do 22.04 g. 20.15, JUMPER (s-f) USA od 
lat 15 

23.04 g. 20.00 MISTRZOWIE KINA – Vin-
cente Minmelli (cz. 1.) (wstęp tylko dla posia-
daczy karnetu UKF „Fafik”)

24.04 g. 20.00 MISTRZOWIE KINA – Vin-
cente Minmelli (cz. 2.) (wstęp tylko dla posia-
daczy karnetu UKF „Fafik”)

Do 24.04 g. 16.15, 18.15, NIE KŁAM KO-
CHANIE Polska, od lat 12

25-28.04 g. 15.00 KOŃ WODNY: LEGENDA 
GŁĘBIN, USA/Anglia b.o.

25-28.04 g. 17.00, 19.00 MAŁA WIELKA 
MIŁOSĆ, Polska od lat 15

25-28.04 g. 21.00 MGŁA horror USA/Niemcy 
od lat 18

21.04 g. 18.00 Koncert Młodzieżowej Orkie-
stry Symfonicznej z Angers (Francja)

22.04 g. 9.00 i 11.30 „Ania z Zielonego 
Wzgórza” oferta specjalna dla dzieci i młodzie-
ży (scena polska Czeski Cieszyn)

24.04 g. 16.30 Koncert PSM w Cieszynie
30.04 g. 9.00 Spotkanie z podróżnikiem Ma-

riuszem Kurcem, oferta specjalna dla szkół

23.04 g. 10.00 W cyklu „Dookoła nas: Chleb” 
– warsztaty etnologiczne dla dzieci

24-27.04 I Cieszyńskie Spotkanie Taneczne 
– warsztaty taneczne dla szkół ponadgimna-
zjalnych, szczegóły na afiszach /współorg/ 

25.04 g. 17.00 Koncert Zespołu Pieśni 
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej-impreza charyta-
tywna (współorg) 

WYSTAWY 
GALERIA COK czynna w dni powszednie 

13.00 – 18.00
Do 30.04 Wystawa prac z pracowni malar-

stwa, rysunku i pracowni ceramiki COK.

Oddział dla Dzieci zaprasza dzieci przed-
szkolne, uczniów szkół podstawowych oraz 
gimnazjalnych na przysposobienia bibliotecz-
ne, których celem jest rozbudzenie kultury 
czytelniczej oraz zapoznanie z zasadami ko-
rzystania ze zbiorów bibliotecznych

W ramach upowszechniania czytelnictwa 
prowadzone są następujące lekcje tema-
tyczne:

• Wody głębokie i szerokie – lekcja o charak-
terze ekologicznym dla klas młodszych szkół 
podstawowych.

• Lekcja promująca kampanię społeczna 
Cała Polska czyta dzieciom.

• Spotkanie z bajką – prezentacja znanych 
i lubianych baśni Ch. Perraulta.

• Naplotkowała sosna, że już się zbliża 
wiosna – lekcja o charakterze regionalnym 
nawiązująca do zwyczajów i obrzędów kulty-
wowanych na Śląsku Cieszyńskim.

21.04 g. 11.00 odbędzie się spotkanie  
z cyklu Gromadka Uszatka, na którym psycho-
log odpowie na pytania związane z nadpobu-
dliwością małych dzieci.

ODDZIAŁ DLA DZIECI ZAPRASZA
21.04 g. 11.00 Gromadka Uszatka – spotka-

nie z psychologiem
22.04 g. 15.00 Zabawa z językiem – zajęcia 

prowadzone w języku angielskim
23.04 g. 15.00 Wiosenne bukiety – zajęcia 

plastyczne
25.04 g. 10.30 Witajcie uszy – spotkanie  

z wychowankami OREWu
25.04 g. 15.00 Nasz Teatrzyk - próba
28.04 g. 15.00 Bajlandia – zajęcia literac-

kie
29.04 g. 15.00 Zwierzodziwy – zajęcia 

plastyczne
30.04 g. 15.00 Zaakceptuj siebie – zajęcia 

o charakterze biblioterapeutycznym

Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob., niedz.: 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 
13.00,14.00, 15.00, 16.00., pn. nieczynne.

Do 11.05 Wystawa archeologiczna „Cie-
szyńska rotunda-świadek przeszłości” 

Do 18.05 „Muzeum o muzeum”, wystawa 
prezentująca działalność Muzeum Těšínska  
z Czeskiego Cieszyna.

Czynne: śr., pt. 9.00 – 13.00. Zwiedzanie 
 i udział w warsztatach graficznych po uzgod-
nieniu terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 
– 14.00), 0501 636 701, muzeumdrukarstwa@
o2.pl lub osobiście.

Do 31.05 Wystawa Robinson Crusoe i sied-
miu krasnoludków, dawna literatura dziecięca 
 i młodzieżowa. Wystawa czynna: wt., śr., czw., 
pt. w godz. 8.00-18.00, sob. 9.00 – 15.00

26.04 (9.00-16.00) „Asertywność w prak-
tyce” – warsztaty Klubu Przedsiębiorcy, pro-
wadząca: Karolina Komarnicka. Obowiązują 
zgłoszenia tel. 033 851 08 21 w. 22 e-mail: 
apilch@zamekcieszyn.pl, koszt 50zł, członko-
wie Klubu Przedsiębiorcy bezpłatnie

KINO NA GRANICY
29.04 – 4.05 w Oranżerii znajduje się biuro 

organizacyjne 10. Przeglądu filmowego Kino 
na Granicy prezentującego filmy czeskie, 
słowackie, polskie i węgierskie: retrospektywy 
twórczości, cykle tematyczne, nowości. 

Sklep z rękodziełem artystycznym i pa-
miątkami przy informacji turystycznej czynny 
codziennie od 9.00 – 17.00 

Wieża Piastowska i Rotunda Św. Mikołaja 
czynna codziennie od 9.00 do 17.00

WYSTAWY czynne codziennie w godz. 
10.00 – 17.00, 

Do 20.04 „Bruno Monguzzi. Retrospektywa 
1961 – 2008” – wystawa plakatów i projektów 
książek Bruno Monguzziego; galeria Zamku 
Sztuki i Oranżerii

30.04-25.05 „Qubus Design” wystawa 
młodych gwiazd czeskiego dizajnu; wernisaż 
29.04; g. 17.00 galeria Oranżerii. 

30.04-15.06 „W co się bawić” – place zabaw 
dla dzieci; pokonkursowa wystawa projektów 
edukacyjnego placu zabaw dla Muzeum Pałac 
w Wilanowie; Galeria Zamku Sztuki.

23.04 „Zarządzanie produkcją” – szkolenie 
dla przedsiębiorców oraz ich pracowników; 
prowadzący: Krystian Geilke; obowiązują 
zgłoszenia tel. 033 851 08 21 w.34, e-mail: 
wbeczek@zamekcieszyn.pl  koszt 300zł,  
a 270zł dla członków Klubu Przedsiębiorcy

STADION „Pod Wałką” ul. Adolfa „Bolko” 
Kantora 10

19.04 g. 10.00 Mecz piłki nożnej młodzi-
ków

TS Mieszko Piast-Cieszyn – Drzewiarz 
Jasienia

19.04 g. 11.30 Mecz piłki nożnej juniorów 
TS Mieszko Piast-Cieszyn – Drzewiarz 

Jasienia
27.04 g. 11.30 Mecz piłki nożnej juniorów 

młodszych – Liga Okręgowa 
TS Mieszko Piast-Cieszyn – Przełom 

Kaniów
Gimnazjum nr 2 w Cieszynie ul. Szyma-

nowskiego 9  
28.04 g. 18.00 Mecz koszykówki młodzików 

starszych
MOSiR Cieszyn – Odra Wodzisław Śl

Zwiedzanie muzeum możliwe jest po 
wcześniejszym kontakcie telefonicznym - 604 
833 667

27.04 g.17.30 OKRUCHY CZUŁOŚCI (Cze-
ski Cieszyn)

WYSTAWY
Do 11.05 Bartłomiej SOBIERAJ – mój pa-

stelowy świat. 
Do 18.05 Urszula Miącz-SOBIERAJ i Wac-

ław SOBIERAJ – KLIMATY ŚWIATŁA
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wykłady uniwersytetu iii wieku

TKK PTTK “Ondraszek” w Cieszynie zapra-
sza sympatyków “dwóch kółek” na rozpoczę-
cie sezonu rowerowego. 

27.04.2008r. godz: 10:00 – Rynek  
w Cieszynie

Wycieczkę poprowadzimy na trzech propo-
nowanych trasach:

1. najkrótsza 23km - Cieszyn, Zamarski, 
Hażlach [przerwa], Rudów, Cieszyn

2. średnia  28km - Cieszyn, Zamarski, 
Kostkowice, Babilon, Hażlach [przerwa] Ru-
dów, Cieszyn

3. najdłuższa 36km-Cieszyn, Zamarski, 
Kostkowice, Babilon, Hażlach [przerwa] Koń-
czyce, Brzezówka, Cieszyn.

Wybierz taką trasę, która jest odpowie-
nia dla twoich umiejętności technicznych  
i kondycji.

       W przerwie grilowanie i konkurs spraw-
nościowy.  

     
      Zapraszamy  do atrakcyjnego wypo-

czynku na rowerze.

rozPoczęcie sezonu z „ondraszkiem”

Seniorzy Uniwersytetu III Wieku w Cieszynie 2 razy w miesiącu mają możliwość wysłuchania  
w sali konferencyjnej UŚ w Cieszynie interesujących wykładów o różnorodnej tematyce. Nie-
wątpliwie do takich można zaliczyć wykład prof. dr hab.Tadeusza Sławka.10 kwietnia seniorzy 
z prawdziwym zainteresowaniem wysłuchali wykładu pt. „Jak Gdzie żyjemy. O człowieku  
i przestrzeni”.

Profesor Sławek w niezwykle przystępny sposób mówił o demokracji, religii, mediach, relacjach 
z inymi ludźmi, podkreślając idywidualną postawę wobec świata. Wykład wywołał żywą dyskusję 
i zyskał miano wykładu idealnego.

Zapraszamy na kolejny wykład plenarny dr Urszuli Szuścik pt. ”Sztuka dziecka a twórczość 
artystyczna”, dnia 24.04 o godz.16.00

Do 21 kwietnia potrwają Mistrzostwa Pol-
ski Szkół Wyższych w koszykówce kobiet  
i mężczyzn zorganizowane przez Akademicki 
Związek Sportowy w Cieszynie! 

Na mistrzostwa przybyło około 350 uczestni-
ków. Uroczyste otwarcie mistrzostw odbyło się 
17 kwietnia o godzinie 16:00 na Hali sportowej 
UŚ. W programie inauguracyjnym jest między 
innymi występ zespołu La Frue Art, tajemniczy 
pokaz średniowiecznej braci rycerskiej, turniej 
rzutów za trzy punkty i wiele innych atrakcji dla 
widowni bogatych w atrakcyjne nagrody. 

Mistrzostwa kobiet odbyły się w dniach 
16-18 kwietnia na hali sportowej Uniwer-
sytetu Śląskiego przy ul. Paderewskiego  
9 i Hali Sportowej MOSiR przy Al. J. Łyska 21. 
Rywalizacja mężczyzn będzie miała miejsce  
w dniach 19-21 kwietnia także na dwóch ha-
lach - Hala Sportowa Uniwersytetu Śląskiego 
ul. Paderewskiego 9 i Hala Sportowa Gimna-
zjum nr 2 w Cieszynie ul. Szymanowskiego 9. 
Wstęp na wszystkie mecze jest bezpłatny. 

mistrzostwa

zdjęcie: Andrzej Nowak



szlak książąt cieszyńskich
haBsBurgowie

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy cykl  
artykulów o Habsburgach i miejscach  
z nimi związanych.

W 1653 roku zmarła ostatnia przedstawi-
cielka dynastii cieszyńskich Piastów – księżna 
Elżbieta Lukrecja. Po jej śmierci nastąpił okres 
panowania nad Księstwem Cieszyńskim dy-
nastii habsburskiej. Księstwo stało się częścią 
Korony św. Wacława w 1327 roku, po założeniu 
przez jego władców hołdu lennego czeskim 
królom. Habsburgowie zyskali czeską koronę 
w 1526 roku, więc po śmierci Elżbiety Lukrecji 
scheda po niej trafiła w ręce Habsburgów jako 
cesarskich królów.

Pierwszym z Habsburgów władających 
Księstwem Cieszyńskim był Ferdynand IV 
(1633-1654), który otrzymał je od swego ojca 
cesarza Ferdynanda III (1608-1657), jednakże 
wkrótce zmarł i Księstwo przejął z powrotem 
cesarz. Ani Ferdynand III, ani jego następcy 
na cieszyńskich włościach – cesarze Leopold  
I (1640-1705), Józef I (1678-1711) i Karol VI 
(1685-1740), nie interesowali się zbytnio swą 
nową majętnością. W 1654 roku z popiastow-
skich dóbr utworzyli tzw. Komorę Cieszyńską 
– centralny zarząd habsburskich dóbr, przyno-
szący im spore dochody.

Cesarz Karol VI, w 1722 roku nadał Księstwo 
Cieszyńskie w lenno księciu Leopoldowi Lota-
ryńskiemu (1679-1729), w zamian za włoskie 
księstewko Monferrato. Jego syn Franciszek 
Stefan Lotaryński (1708-1765), przyszły ce-
sarz Franciszek I, został w 1736 roku mężem 
Marii Teresy, córki Karola VI. Małżeństwo to 
zapoczątkowało dynastię Habsbursko-Lota-
ryńską, a ich potomkowie rządzili Księstwem 
do 1918 roku. Cesarz zmarł w 1765 roku,  
a Księstwo Cieszyńskie, jako osobiste lenno, 
zapisał swemu synowi cesarzowi Józefowi II 
(1741-1790). Był on pierwszym z Habsbur-
gów, który osobiście zainteresował się swymi 
cieszyńskimi dobrami, odwiedzając je w 1766, 
1773 i 1787 roku. Z okazji ślubu siostry Józefa 
II, arcyksiężniczki Marii Krystyny (1742-1798)  

 Będąc gubernatorem austriackich Niderlan-
dów stworzył wraz z małżonką kolekcję ponad 
30.000 rysunków i grafik autorstwa znamieni-
tych artystów, która dała początek wiedeńskiej 
„Albertinie” – największym w świecie zbiorem 
graficznym. Książe przysłużył się znacząco do 
rozwoju przemysłowego Komory Cieszyńskiej. 
Założył w 1772 roku hutę żelaza w Ustroniu,  
w 1779  roku  manu fak tu rę  t eks t y l -
ną w dzielnicy Cieszyna – Saska Kępa,  
a w 1806 roku hutę w Baszce koło Frydku.  
W 1775 roku uruchomione zostały w Cieszynie 
międzynarodowe targi, zaczęto także budowę 
„cesarskiej drogi” z Wiednia przez Cieszyn 
i Bielsko do Lwowa. W 1779 roku odbył się  
w Cieszynie kongres pokojowy kończący tzw. 
Wojnę o sukcesję bawarską pomiędzy Austrią  
a Prusami. Kolejny raz Cieszyn stanął w cen-
trum europejskich wydarzeń w 1805 roku, gdy 
po klęsce wojsk austriackich w wojnie z Napo-
leonem, na kilka tygodni przeniósł się do niego 
cesarski dwór uciekający z Wiednia. 

Dziedzicem zmarłego w 1822 roku Alberta 
Sasko-Cieszyńskiego został zaadoptowany 
przez niego arcyksiążę Karol Ludwik Habs-
burg, syn cesarza Leopolda II. Poświęcił się 
karierze wojskowej, której zwieńczeniem było 
pokonanie Napoleona w 1809 roku w bitwie 
pod Aspern koło Wiednia. Nie zaniedbał także 
spraw swego Księstwa. Rozwijał i unowocześ-
niał swe zakłady przemysłowe. W 1836 roku 
założył hutę żelaza w Trzyńcu. w 1842 roku 
uruchomił w niej odlewnię, natomiast w hucie 
w Ustroniu w 1845 roku walcownię, a w 1838 
roku postawił w Cieszynie nowy arcyksiążęcy 
browar. Arcyksiążę, który przez dłuższy czas 
mieszkał w Cieszynie w latach 1838-1840. 
na pozostałościach dawnego zamku dolnego 
na Górze Zamkowej, wzniósł klasycystyczny 
Pałac Myśliwski wg projektu wiedeńskiego 
architekta Józefa Kornhäusla Kolejnym wład-
cą Księstwa został w 1847 roku arcyksiążę 
Albrecht Fryderyk Habsburg, najstarszy syn 
Karola Ludwika. Podobnie do ojca szybko piął 
się po szczeblach wojskowej kariery. W 1863 
roku został feldmarszałkiem i wsławił się pod-
czas kampanii wojennej we Włoszech, podczas 
której, w 1866 roku. zwyciężył wojska włoskie 
pod Custozzą. Jako książę cieszyński był zapo-
biegliwym gospodarzem i przedsiębiorcą, który 
ekonomicznie rozwijał swe włości. W 1862 roku 
nabył kopalnię węgla kamiennego „Gabriela” 
w Karwinie i hutę „Karol” w Kończycach koło 
Ostrawy, a w 1885 roku uruchomił nowoczesną 
cukrownię w Chybiu. W jego licznych tartakach 
przerabiano beskidzkie drewno, działały przę-
dzalnie lnu i tkalnie, młyny, rafinerie spirytusu, 
tłocznie oleju oraz mleczarnie. Rządy arcy-
księcia Albrechta przypadły na okres przemian 
zapoczątkowanych Wiosną Ludów w 1848 
roku. które zaowocowały wieloma narodowy-
mi, społecznymi i gospodarczymi konfliktami. 
Arcyksiążę Albrecht nie posiadał męskich 
potomków, dlatego też dobra cieszyńskie 
odziedziczył w 1895 roku jego bratanek arcy-
książe Fryderyk Albrecht Habsburg. Podobnie 
do swych przodków wdrażany był

do kariery wojskowej i zarządu wielkich dóbr. 
z których w 1905 roku utworzył Austriacką 
Spółkę Górniczo-Hutniczą o kapitale 25 mln 
koron. Postawiło go to w rzędzie najbogatszych 
ludzi w monarchii austrowęgierskiej. Jako 
marszałek polny otrzymał główne dowództwo 
armii austriackiej podczas I wojny światowej. 
Dzięki temu Cieszyn był w latach 1914-1916 
siedzibą Głównego Sztabu Armii.

Po zakończeniu wojny w 1918 roku utracił 
swe majątki na Śląsku Cieszyńskim. Dobra 
Komory Cieszyńskiej na podstawie pokojowej 
umowy z St. Germain przejęte zostały przez 
nowopowstałe państwo polskie i czechosło-
wackie.

Nazwisko Habsburgów wywołuje dzisiaj 
mieszane uczucia. Z jednej strony niechęci 
i dezaprobaty, gdy mowa o ich roli w czasie 
rozbiorów Polski i prowadzonej przez nich 
germanizacyjnej polityki narodowościowej,  
 drugiej strony sympatii i melancholii szczegól-
nie w tych dzielnicach, które znajdowały się pod 
ich panowaniem.

Wspomnienia wybielają przeszłość, nadają 
jej wielu nowych kolorów. Jaka jednak była 
rzeczywistość, jakie były realne związki Cieszy-
na z habsburską dynastią? Ukazuje to spacer 
szlakiem książąt cieszyńskich z dynastii habs-
burskiej po Cieszynie i Czeskim Cieszynie.

Arcyksiąże Fryderyk Albrecht (1914)

Tekst pochodzi z ulotki pt. „Szlak książąt 
cieszyńskich. Habsburgowie.” Wydanej przez 
Biuro Promocji i Informacji Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie. Dostępna jest ona w Cieszyńskim 
Centrum Informacji, Rynek 1.

(ciąg dalszy w następnym numerze)

Medal upamiętniający Pokój Cieszyński

z księciem saskim Albertem Kazimierzem 
(1738-1822), cesarzowa Maria Teresa  wykupi-
ła Księstwo Cieszyńskie z rąk syna i jako lenno 
darowała je w 1766 roku nowożeńcom. Maria 
Krystyna i Albert, który przyjął tytuł księcia sa-
sko-cieszyńskiego, dali początek habsburskiej 
linii cieszyńskich książąt. Po nich panowali  
w Księstwie Cieszyńskim: Karol Ludwik (1771-
1847), Albrecht (1817-1895) oraz Fryderyk 
(1856-1936).


